
〈 平 成 2 ９ 年 度 総 会 収 支 報 告 書 〉

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

〈会計よりお願い〉 

東京支部は、皆様からの年会費にて運営しております。

(印刷/発送/企画会議の際の交通費等) 

東京支部の年会費は「2,000 円」でございます。もし「振込

みは、まだ」という方がおられましたら「花ごろも」同封の振

込用紙にて、お振込みをお願いいたします。 

東京支部運営にご協力の程、お願い申し上げます。 

昭和に発足しました「函館大妻高等学校同窓会東京支部」も平成を経て、長きに渡り運営できたことを

嬉しく存じます。歴代の諸先輩方の「大妻愛」を受け継ぎ次の世代へと襷を繋ぐ、「令和時代」となるよう

努めて参ります。                             編集後記 殿村由紀子 
 

「新校舎」すべて完成しました！ 

 函館大妻高等学校 校長 池田延己 

 

 同窓会東京支部の皆さま、ご無沙汰しております。最近、一年があっという間に過ぎてしまうような、時間が急加速

しているように感じます。単に気のせいだけでしょうか？「令和」という新元号も発表されました。だんだん、昭和は遠く

なりにけり、を実感しております。 

さて、同窓会や同窓生、函館市などから寄付金や補助金をいただいて実施してまいりました「創立百周年記念 校

舎新増改築事業」ですが、昨年十一月末をもって全て竣工しましたことをご報告いたします。全天候型テニスコート改

修費やグランド整備費等の他、諸々の諸経費を含めて約十二億円の投資でしたが、施設・設備をはじめとした教育

環境の整備を終了させることができました。皆さまのご協力に改めましてお礼と感謝を申し上げたいと思います。来函

の折にご一報いただければ率先してご案内いたしますので、遠慮なくお申し付け下さい。「木の温もりと陽の光」をコ

ンセプトにした新校舎をぜひ実感し、旧校舎の思い出をお聞かせ下さい。 

そして、いよいよ残るは記念誌編纂と祝賀会です。記念誌は時間を必要としますので、四月に委員会を立ち上げ

て既に動き始めています。祝賀会は二〇二三年十月五日に実施します。場所は未定です。記念講演をお願いする

のも一つの方法かも知れませんが、それよりも、『百寿』を皆さんと一緒にお祝いする会にしたいと考えています。北海

道の私学教育は函館が発祥の地ということで、百年を越えている私立高校が三校あります。ようやく本校も老舗の仲

間入りということになります。 

大正・昭和・平成と、幾多の荒波を乗り越え、くぐり抜けてきたわけですが、四年後の『百寿』は「令和」で迎えること

になります。これからも、地域という大地に、伝統というしっかりした根を張り巡らせて、枝葉を天空に広げて社会の変

化を見逃さず、チャレンジ精神を持って一歩前を見据え進化していきたいと考えています。皆さまの変わらないご支

援、ご鞭撻をよろしくお願いいたします。 

 

 

2019 年（平成 3１年）春号 函館大妻高等学校同窓会・東京支部 



〈第 34 回同窓会総会・懇親会のお知らせ〉 

日時  令和元年 6 月 8 日(土) 総会 12 時／懇親会 13 時～15 時  

※受付 11 時 30 分 

会費  8,500 円(写真代含む) ★締め切り日：5 月 27 日 

会場  新宿京王プラザホテル 本館 44 階「アンサンブル」 

     〒160‐8330 東京都新宿区西新宿２－２－１ TEL03-3344-0111 

・会費の振込みを忘れた方、締め切り後に参加可能になられた方は、 

杉本支部長(090-8112-3722)または、殿村(090-2226-6222)にご連絡をお願いします。 

・当日キャンセルは、飲食のキャンセルが出来ないため返金し兼ねます。キャンセルの場合は前日(午前)までに役員までご

連絡願います。 

★旧友との想い出のアルバムなどがございましたら是非お持ちください。 

★当日、バザー開催いたします。ご協力お願いいたします。 

〈昨年の懇親会の様子をご紹介〉                                       
                                                    
 
 
 
 
 
                                                  
 
 
    
 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

東京支部 支部長 杉本幸子 

樹々の緑も次第に深まり、さわやかな風が嬉しい季節となりました。 

同窓会員の皆様方におかれましては、つつがなくお過ごしのこととお喜び申し上げます。 

さて、今年も第 34 回函館大妻高等学校同窓会東京支部総会が開催されます。 

毎年同窓会を開催出来ますことは、学校、校長先生、本部同窓会、同窓会員の皆様のお力添えと感謝申し上げま

す。 

来年、東京支部が産声を上げてから 35 周年を迎えます。 

初代校長、外山ハツ先生のお教えのもと、共に学び遠く郷里を離れ関東におります私達同窓の集いの会となって

おります。 

当日、学校より学校長池田延己先生、本部同窓会長平田優子様のご出席を賜り、昭和、平成、令和と変わる年に

「継続は力なり」をモットーに同窓会の皆様と一日楽しいひとときを過ごしたいと役員一同準備を進めております。お一

人でも多くの方のご出席をお待ち致しております。 

訃 報 

函館大妻高等学校同窓会本部副会長 佐藤真由美様  

平成 30 年 11 月 29 日ご逝去されました。在りし日のお姿を偲び心よりご冥福をお祈り申し上げます。 


